N. 1076

Nicolaus Spinola ad Franciscum Magnuski, decanum cathedralis Vladislaviensis

Opaviae, 4 IX 1709

Impertit ei licentiam habendi altare portatile, durante vita ipsius, in forma ut fol. 18 [N. 184].

Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 76v.

N. 1077

Nicolaus Spinola ad Constantiam Denhoff

Opaviae, 4 IX 1709

Impertit ei licentiam habendi oratorium privatum durante vita ipsius in forma ut fol. 49 et respective 50 [N. 646] mutatis mutandis.

Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 76v.

⁹ Petrus I Romanov.

¹⁰ Charlotte de Braunschweig-Wolfenbüttel.

¹¹ Alexius Petrovič.

N. 1078

*Nicolaus Spinola ad Casimirum Łubieński, epum Chelmensem**Opaviae, 4 IX 1709**Committit ei, ut dispenset super irregularitate ex causatione mortis.**Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 76v-77r.*

Nicolaus etc. Dilecto Nobis in Christo Ill.mo ac Rev.mo D.no Episcopo Chelmensi, canonico et sede vacante episcopatus Cracoviensis vicario capitulari etc. salutem etc. Expositum est Nobis ex parte R.di Joannis Broniewski in Gaj¹ parochi, qualiter ipse post casum infelicem sibi contingentem, quod laboriosum Joannem Tondera, famulum suum, ratione mali administrati obsequii sui, post brachia percutere volendo, ad oppositionem sui manu ad manum percussivit, ex qua percussione manus fuerit fracta, ac ex causa hac sive alia, decima die mortem subierit, ad Nos humilem recursum fecit, petens se ab irregularitate, si quam incurrerit dispensari². Cuius supplicationi annuentes, commisimus Ill.mae ac Rev.mae Dominationi, sive eius iudici surrogato, quatenus verificatis narratis per exponentem ad dispensationem cum eodem procederet. Qua commissione emanata generosus Nicolaus Jordan, habens antiquum odium ad exponentem pastorem suum, quod ad eius praesentationem non fuerit institutus, nactus ob [...cationem]³ formavit articulos super variis criminibus quasi per exponentem perpetratis, inter quos etiam hunc articulum, ratione homicidii adscripsit, eosdemque instigatori officii porrexit, quos instigator officii iudicialiter contra exponentem produxit. Cum vero praesentata commissione nostra Perillustri D.no iudici surrogato in ordine ad verificanda narrata exponens testes adcitaret, pro maiori emundatione sui et realitate eosdem testes iudicialiter in publica audientia, ut etiam instigator officii testes suos, si quos voluerit, statueret, induxerit, opposuit se praefatus generosus Jordan in persona sui procuratoris, assumpto nomine instigatoris, impugnando acriter testium inductorum amissionem et instando sollicita, quatenus reiectis huiusmodi facultatibus et postposita commissione. Exponens respondeat ad articulos, qui sunt numero 30 vel 40. Ultra hunc articulum, varias in se confictas, continentes materias et crimina, eo dumtaxat fine, ut exponens in suspensione quam diutissime detineatur. Iudicium administratoriale non attempta huiusmodi commissione testes reiecit et ad articulos respondere mandavit. Quare sentiens se exponens nimis gravatum. Siquidem obiecti articuli uti conficti et multiplicati multas habent contra se exceptiones, multas requirunt probationes et longis[77r]simas indagaciones, plurima interrogatoria et plures testis uti in diversis materiis formati. Sicque exponens parochus, cui incumbit

¹ Gaj, decanatus Skawina.

² Cf. N. 1039.

cura animarum nescitur, ad quod tempus esset suspensus, de novo ad Nos recursum fecit, petens humiliter de remedio sibi provideri. Nos huiusmodi supplicationibus benigne inclinati, Ill.mae Dominationi V.rae, etc., prout ante ita et nunc committimus et mandamus, quatenus non obstantibus aliis obiectionibus, ratione quorum actio ordinaria intentata, et salva eadem actione instigatori officii reservata ad verificationem narratorum in commissione Nostra prius emanata descriptorum, admissis testibus, si et in quantum eosdem instigator inducere voluerit. Sed dumtaxat super praemisso facto percussione et commissione laborosi Tondera sine mora procedat et si constiterit narrata fuisse vera, facultates Nostras sibi concessas iuxta tenorem ipsorum exequatur, cum clausulis tamen in eadem anteriori commissione Nostra diei 17 mensis augusti proxime praeteriti praescriptis, ad quam in toto relatio habeatur et non alias, aliter, nec alio modo etc. In quorum fidem etc. Datum Opaviae in Silesia, die quarta mensis Septembris Anno Domini 1709.

N[icolaus] Archiepiscopus Thebarum
Nuntius Apostolicus

Locus + sigilli

Joannes Carolus de Vannis, Auditor Generalis
Adalbertus Skwarczyński, cancellarius

^a*verbum legi non potest*

N. 1079

Card. Fabricius Paulucci ad Nicolaum Spinola

Romae, 7 IX 1709

Gratias agit pro epistulis die 19 VIII missis (N. 1040–1041).

Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 220 f. 152v.

N. 1080

Card. Fabricius Paulucci ad Nicolaum Spinola

Romae, 7 IX 1709

Nuntiat epistolam citam Augusto regi nondum allatam esse, sed sine dubio a Michalowski afferetur post ingressum regis in Poloniam. Mandat ei, ut occasione oblata religioni catholicae prosit. Imperator, primas et episcopus Cuiaviensis saepe dixerunt eam rem sibi curae esse.

Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 220 f. 152v-153r.

Al mededsimo.

Con tuttoché ancora non sia giunto in Roma l'espresso, che secondo molti riscontri, che si hebbero, doveva mandarsi dal Re Augusto, credesi nondimeno, che egli possa haver felicemente effettuata la risoluzione stabilita e che possa haver [153r] differita la spedizione del Micheloschi per farla dopo il suo ingresso in Polonia. Quanto alla condotta di V.ra Signoria Ill.ma, non resta presentemente che aggiungere alle istruzioni già date, non dubitandosi, che ella col suo zelo e destrezza non sia per ben incontrar tutte quelle occasioni, che se le presenteranno di far risaltare la gratitudine, che si deve dal Re alla Santità Sua, onde la medesima fra tanti travagli, che ha sofferto e che soffre nel suo spinosissimo pontificato, habbia almeno qualche conforto da quella parte e specialmente habbia a vedere adempite le promesse tante volte fatte e replicate dal Czar¹, ben noto a Mons. Primate² e a Mons. Vescovo di Cuiavia³. V.ra Signoria Ill.ma adoperi tutto il suo spirito per promuoverne l'effetto e per segnalare in tal guisa con una marca di perpetua gloria il suo ministero. Mentre io resto augurandole etc. Roma, 7 Settembre 1709.